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1 ÚVOD

V současné době je v České republice samozřejmostí právo na rovný přístup ke vzdělání.

Toto právo má každý bez rozdílu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství,

národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo

jiného postavení občana. Toto právo zajišťují mezinárodní úmluvy a Školský zákon č.

561/2004 Sb. Cílem vzdělávání je zajištění stejných podmínek pro všechny děti a následné

zajištění podmínek pro rozvoj jejich individuálních předpokladů k dosažení vzdělání.

Ve své bakalářské práci budu analyzovat možnosti individuální integrace dětí s vývojovou

dysfázií do běžného typu základních škol. Budu zjišťovat, jaké faktory ovlivňují rodiče

při výběru vzdělávací instituce. Na druhé straně zhodnotím spolupráci s učiteli, jako

partnery ve výchově a vzdělávání. Vzhledem k tomu, že vývojová dysfázie ovlivňuje

osobnost dítěte ve více rovinách, ráda bych zjistila jaká pozitiva a negativa přináší do tříd

děti s vývojovou dysfázií. V procesu výchovy jsou jedním z důležitých průvodců právě

učitelé. Ve své práci zjišťuji jejich zapojení do tohoto procesu, podporu ze strany

odborníků a jaké mají podmínky k dalšímu sebevzdělávání.

Téma jsem si vybrala, jelikož učím na 1. stupni základní školy a s těmito dětmi se

setkávám stále častěji a vidím bezradnost v komunikaci, v přístupu k informacím jak ze

strany rodičů, tak ze strany učitelů.

Cílem bakalářské práce je analýza možností integrace dětí s vývojovou dysfázií do

běžných základních škol. Zmonitorování vlivu těchto žáků na klima třídy, připravenost

učitelů na práci s dětmi s vývojovou dysfázií a zjištění míry spolupráce mezi rodinou

a školou.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. K pochopení problému vývojové dysfázie je

nutná znalost správného vývoje řeči. Tomu se věnuje první kapitola, která se zabývá

vývojem řeči z hlediska fylogeneze a ontogeneze řeči a vývojem řeči z hlediska

jazykových rovin. Druhá kapitola se věnuje terminologickému vymezení vývojové
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dysfázie, její etiologii, symptomům, diagnostice a terapii. Obsah třetí kapitoly mapuje

systém podpory rodičů, dětí a učitelů dětí s vývojovou dysfázií. Čtvrtá kapitola se věnuje

teoretickému terminologickému vymezení a legislativní podpoře při tvorbě a aplikaci

individuálního vzdělávacího plánu. Závěrečná kapitola shrnuje výsledky vlastního šetření

na základních školách.
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2 Vývoj řeči

„Řeč lze definovat jako biologickou lidskou vlastnost člověka, systémem, kterým lze

přenášet informace pomocí jazyka“. (Škodová, Jedlička 2007, s. 93)

2.1 Fylogenetický vývoj řeči

Jedná se o vývoj vyjadřovacích schopností u člověka jako u živočišného druhu. Dle

některých teorií tento vývoj postupuje v průběhu tisíciletí ve fázích.

Fylogenetický vývoj probíhal v následujících stádiích. Nejprve se vyvinula složka

projevová, do které můžeme zahrnout zvuky vytvářené hlasem, jako jsou projevy bolesti,

hladu či radosti. Další vyvinutou složkou je složka vybavovací, která zahrnuje zvuky

vytvářející se účelově se snahou působit na druhé. Poslední složkou fylogenetického

vývoje je složka komunikační, kdy je člověk schopen hlasitou řečí a dalšími

dorozumívacími prostředky sdělovat své myšlenky a vnímat sdělení ostatních.

(Bytešníková, 2007)

2.2 Ontogenetický vývoj řeči

Podle Bytešníkové (2007) ontogenetický vývoj řeči popisuje vznik a vývoj řeči u člověka.

Tento proces je ovlivněn řadou vnějších a vnitřních podmínek.

Ve vývoji komunikačních schopností je jako klíčové považováno období do 6. roku života,

kdy mezi 3. a 4. rokem nastává nejrychlejší vývojové tempo. O tom jak vývoj probíhá,

rozhoduje několik faktorů. Mezi faktory ovlivňující vývoj komunikačních schopností patří:

stav centrální nervové soustavy, úroveň intelektových schopností, úroveň motorických

schopností, úroveň sluchového vnímání, úroveň zrakového vnímání, vrozená míra nadání

pro jazyk a sociální prostředí, v němž se dítě nachází. (Bytešníková, 2007, s. 22).

Dle Klenkové (2006) lze časově vývoj řeči rozdělit na dvě období – preverbální období

a období vlastního vývoje řeči. Přibližně do jednoho roku jde o přípravné (preverbální)

11

období. V tomto období si děti „procvičují“ mluvní orgány. Vývoj řeči můžeme rozdělit na

pět přípravných stádií.

Prvním z nich je období křiku. Jedná se o první zvuk, nejčastěji pláč, který dítě vydá po

příchodu na svět, jímž reflexivně reaguje na změnu prostředí a změnu způsobu dýchání.

V prvních dnech života jde o neurčitý pláč, který pozorná matka dokáže velmi brzy

rozlišovat. Z druhé strany novorozenec je velmi brzy schopen fyziologicky reagovat na

hlas své matky. Ve druhém až třetím týdnu se objevuje úsměv jako první výrazový projev.

Druhým stadiem je období broukání. Nastává kolem šestého týdne a je to období kdy dítě

dokáže křikem reagovat na různé situace. Ze začátku má tento křik tvrdý hlasový začátek,

kterým dítě vyjadřuje své nelibé pocity. Vedle toho je dítě schopno reagovat na příjemné

podněty. Tento křik lze odlišit, jelikož má měkký hlasový začátek. I škála produkovaných

zvuků se zvětšuje. (Bytešníková, 2007)

Dle Sováka (1974) lze období žvatlání rozdělit na dva druhy. Na pudové a napodobivé

žvatlání. Pudové žvatlání je období, které plynule navazuje na období broukání. Pudové

žvatlání se vyskytuje jak u dětí slyšících, tak u dětí neslyšících. Je to díky tomu, že ještě

neexistuje vědomá sluchová a zraková zpětná vazba a trvá přibližně 6 měsíců.

Stádium napodobivého žvatlání je čtvrtým stadiem předřečového vývoje řeči. Období

nastupuje mezi šestým a osmým měsícem a díky zapojení sluchového smyslu napodobuje

hlásky mateřského jazyka, melodii a rytmus. V tomto období je možné odhalit sluchovou

vadu, jelikož napodobivě žvatlají pouze děti slyšící. U dětí neslyšících zvuky pomalu mizí.

Kolem desátého měsíce nastupuje páté stádium tzv. stádium rozumění řeči, které předchází

vlastnímu rozumění řeči. V této fázi se dítě učí rozumět prvním básničkám typu „Paci,

paci!“ a prvním slovním pokynům např. „Jak jsi veliká?“ Napodobuje melodie a rytmus

řeči. Toto období je ve vývoji velmi důležité, jelikož dítě rychle vrůstá do svého kulturního

prostředí a prostřednictvím gest se s ním identifikuje. Další vývoj řeči je ovlivněn vnějšími

podmínkami a možnostmi komunikace s dospělými. Pozitivní citové vztahy kladně
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ovlivňují mluvní rozvoj dítěte, zatím co „nepodnětné“ a citově chladné prostředí tento

rozvoj brzdí. (Kutálková, 2005)

Druhým obdobím je vlastní vývoj řeči. Toto období se datuje od pátého čtvrtletí života a je

nerovnoměrné. Střídá se v něm období prudkého vývoje a zdánlivého klidu. Toto období

můžeme rozdělit do šesti stádií.

Dle Bytešníkové (2007) se jedná o stádia emocionálně – volní, egocentrické, asociačně –

reprodukční, stádium rozvoje komunikační řeči, logických pojmů a intelektualizace řeči.

Okolo 12 měsíce děti užívají tzv. jednoslovné věty. To znamená slova, která jsou zástupná

pro celou větu. Vznikají opakováním slabik př. mama, tata, baba a vyjadřují emoce a přání.

Nejčastěji jsou užívána podstatná jména, později slovesa. Současně jsou užívána

onomatopoa př. haf, baf… V tomto stádiu je kladen velký důraz na melodii řeči, ze které

lze vyčíst otázku, žádost či oznámení. Pasivní slovní zásoba převládá nad aktivní.

Mezi 18. až 24. měsícem života dítěte nastává egocentrické stádium. V tomto stádiu

napodobuje dospělé osoby a nastává první věk otázek „Co je to?“ nebo „Kdo je to?“


[…]


se dítěti s dysfázií na sto procent a na druhou stranu velké množství žáků ve třídě negativně

ovlivňuje koncentraci dítěte na práci v hodinách.

Vedle vývojové dysfázie provází děti vzděláváním i další vzdělávací problémy. Jsou jimi

specifické poruchy učení (dysortografie, dyslexie), porucha pozornosti (ADHD), zkřížená

lateralita či lehká mentální retardace.

Z rozhovorů vyplynulo také to, že pro úspěšnou terapii a následné vzdělávání dětí

s vývojovou dysfázií je velmi důležitý lidský faktor. Osobnost učitele, logopeda,

speciálního pedagoga, asistenta pedagoga hraje v komunikaci s dítětem zásadní roli. Pokud

dítě cítí určitou antipatii k osobě, se kterou by mělo spolupracovat, je tato práce velmi

náročná a místy i nemožná. Rodiče by měli v tomto zauvažovat nad možností změny

učitele či třídy.
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Z šetření vyplynula následující doporučení pro pedagogickou praxi:

- rozšířit zapojení žáků s vývojovou dysfázií do činností ve třídě společně

s intaktními dětmi;

- zlepšit edukaci učitelů v oblasti komunikačních poruch;

- zvýšit motivaci učitelů k přijetí „filozofie inkluze“ a do tříd

s integrovanými žáky preferovat učitele, kteří tuto filozofii již přijali;
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem vlivu vývojové dysfázie na vzdělávání

dětí.

Z vedených rozhovorů vyplynulo, že ve většině případů jsou rodiče i učitelé spokojeni se

vzájemnou komunikací a spoluprací rodiny a školy. Školu si rodiče pro své děti vybírají

podle dostupnosti a co nejmenší časové náročnosti na cestu do školy. Vývojová dysfázie

ovlivňuje dítě ve všech jeho složkách osobnosti a není jednoduché takového žáka začlenit

do kolektivu třídy. V tomto procesu mohou být nápomocni právě učitelé, kteří jsou ve

školách v rolích průvodců a rádců. Ne vždy jsou tyto role přijímány a to vede k následným

problémům, které jsou ale komunikací opět vyřešitelné.

Odborná speciálněpedagogická podpora je v České republice na vysoké úrovni. Rodiče

i učitelé se v případě nejasností v problematice mohou obrátit na školská pedagogická

zařízení, na pedagogicko-psychologické poradny i na speciálněpedagogická centra

zaměřená na problémy s narušenou komunikační schopností.

Z šetření je zřejmé, že zásadním problémem integrace dítěte s vývojovou dysfázií do třídy

běžné základní školy je přeplněnost tříd a tím zapříčiněná nemožnost individuální práce

s dítětem. Problémem vyplývajícím z podstaty vývojové dysfázie je neschopnost se

proslovit a verbálně komunikovat před větší skupinou.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol. První pojednává o vývoji řeči z fylogenetického

a ontogenetického hlediska a z hlediska problematiky jazykových rovin. Druhá část

pojednává o vývojové dysfázii z teoretického hlediska. Seznamuje s etiologií,

symptomatologií, diagnostikou a terapií vývojové dysfázie. Třetí kapitola shrnuje systém

odborné a laické podpory rodičů a pedagogů. Představuje možnosti získávání informací od

odborníků, neziskových organizací či prostřednictvím internetu a podpůrných skupin na

diskusních fórech. Čtvrtá kapitola seznamuje se systémem podpory dětí ve školách.

Shrnuje legislativu a ukazuje možnosti podpůrných opatření pro hladký průběh vzdělávání
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v základních školách. Poslední, pátá, kapitola je kapitolou praktickou. V této kapitole je

shrnuto výzkumné šetření.

Toto šetření jsem vedla formou rozhovoru se třemi rodiči žáků s vývojovou dysfázií

a jejich třídními učiteli. Otázky v rozhovorech byly zaměřeny na celkový pohled na

vzdělávání ze strany rodičů a jejich učitelů. Zajímala mě míra podpory poskytovaná

směrem k žákům a míra spolupráce rodiny a školy jak ji vnímají obě dotazované strany.

Dalším dílčím cílem bylo zjistit výhody a negativa integrace dítěte s vývojovou dysfázií do

běžné třídy základní školy a možnosti speciálněpedagogické podpory dětí i učitelů

v procesu výchovy.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce se věnuje problematice Vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií

v běžném typu základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část, rozdělená do čtyř kapitol, se věnuje vývoji řeči ze třech hledisek a to

z hlediska fylogenetického, ontogenetického a z hlediska jazykových rovin,

terminologickému vymezení vývojové dysfázie, systému podpory rodin a pedagogů

a tématu inkluze a integrace v české škole.

Praktická část prostřednictvím rozhovorů s rodiči a učiteli zjišťuje míru spolupráce mezi

rodinnou a školou, pozitiva a negativa začlenění dětí do běžné třídy a mapování

speciálněpedagogické podpory dětí i učitelů v procesu vzdělávání.

9 Summary

The bachelor thesis deals with the issues of education of pupils with developmental

dysphasia in primary schools of ordinary type. The work consists of theoretical and

practical parts.

The theoretical part, divided into four chapters, discusses speech and language

development from three perspectives, i.e. phylogenetic, ontogenetic and in terms of the

levels of speech and language development, terminological definition of developmental

dysphasia, system of support for families and teachers and the topic of inclusion and

integration at Czech schools.

The practical part, through interviews with parents and teachers, identifies the degree of

cooperation between family and school, the positives and negatives of inclusion of children

into ordinary classrooms and outlines the specialised pedagogical support for children and

teachers in the process of education.
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