Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

4.5.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Je možné některé výsledky provedeného šetření zobecnit? Zdůvodněte. Jak byste na základě

osobních zkušeností specifikovala výhody a problémy začlenění dětí s vývojovou dysfázií do

běžné ZŠ. Jak byste podpořila formování pozitivního klimatu v běžné třídě, kde je

integrováno dítě s vývojovou dysfázií? Konkretizujte doporučení pro praxi uvedená na s. 51.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Téma práce je aktuální vzhledem k problémům integrace žáků s vývojovou dysfázií do základních škol.

Autorka se pokouší na vybraných školách analyzovat okolnosti integrace žáků s vývojovou dysfázií do

běžných ZŠ, včetně připravenosti učitelů na tuto situaci. V teoretické části je předložen souhrn

základních odborných informací k řešenému problému. V textu jsou převzaty dlouhé pasáže z platných

legislativních dokumentů, avšak vždy s uvedením zdroje. V části praktické autorka použila metodu

rozhovoru. Pro přehlednější vyhodnocení výzkumného šetření by bylo vhodné používat fiktivní jména

všech respondentů, vč. sledovaných žáků. Pro větší autetičnost získaných dat by bylo vhodné rozšířit

šetření na více škol. Zajímavé by bylo i doplnění údajů pomocí systémového pozorování žáků ve výuce.

Doporučení pro pedagogickou praxi je příliš obecné a stručné.
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